
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Programmazione, Bilancio, Logistica, Approvvigionamenti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ZANETTI ANNA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: UFF.GEDI.454. SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ SANZIONATORIA PER LA POLIZIA LOCALE 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9”. 
PRESA D’ATTO DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DI VODAFONE ITALIA SPA 
IN FASTWEB SPA. IMPEGNO DI SPESA ANNI 2026/2027. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 D.LGS. 33/2013 E ART. 20 
D.LGS. 36/2023 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 249 del 02/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 253 del 19/02/2026 
Fascicolo N.30/2026 - NOLEGGI 
 



Il Direttore 
 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2025 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026 – 2028 e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026 – 2028; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 30/12/2025 è stato 
approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026 – 2028 ed 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026 – 2028; 

Richiamati: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 con la quale si è 
approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia fino al livello 
di Posizioni Organizzative e le deliberazioni della Giunta Comunale n. 201 del 
05/08/2021, n. 149 del 13/07/2022, n. 308 del 20/12/2022, n. 231 del 
23/11/2023, n. 126 del 03/07/2024, n. 243 del 18/12/2024 e n. 227 del 
28/10/2025 con le quali sono state apportate integrazioni e modificazioni alla 
sopracitata deliberazione n. 318/2020; 

la disposizione sindacale P.G./2023/0610507 con la quale è stato attribuito al 
Dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza 
del Territorio – Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale; 

le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR 16/04/2013 n. 62 e al Codice di comportamento interno del Comune di 
Venezia approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 
13/04/2023; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 

l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti; 

l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia relativo all’assunzione degli atti di 
gestione; 

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4–2 
del D.Lgs. 118/2011; 

gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento di contabilità riguardante 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 
136 del 13 agosto 2010; 

le norme in materia del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto: 



con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva, del rispetto di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del 
regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 16 del 28 febbraio 2013; 

Considerato che: 

il Corpo di Polizia Locale di Venezia ha avviato la digitalizzazione dell’attività 
sanzionatoria mediante la verbalizzazione delle sanzioni amministrative 
attraverso l’utilizzo di smartphone, dotando gli operatori di un adeguato 
numero di apparati per lo svolgimento di tale attività di istituto; 

con DD 2179/2024 si è aderito alla convenzione CONSIP per la prestazione dei 
servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni “Telefonia Mobile  
9”, a favore di Vodafone Italia SpA la quale presentava gli strumenti confacenti 
alle esigenze per l’attività da svolgere; 

si è proceduto al noleggio di 250 dispositivi modello Samsung Galaxy A53 5G 
EE256 e all’acquisto di 250 SIM, pacchetto traffico voci e dati, ad un costo 
mensile per il servizio di € 1.240,00, IVA esclusa, pari ad € 1.512,80, 
comprensivo di IVA, nonchè all’acquisto di 30 SIM, pacchetto solo dati ad un 
costo mensile è di € 9,60, IVA esclusa, pari ad € 11,72, comprensivo di IVA; 

Dato atto che: 

con PG/2026/6221 del 07/01/2026 la società Fastweb SpA con sede in Piazza 
Adriano Olivetti n. 1, Milano C.F. e P.I. 12878470157, comunicava che con atto 
di fusione per incorporazione la società Vodafone Italia S.p.A. è stata fusa  
nella società Fastweb S.p.A. iscritta nel Repertorio Economico Amministrativo 
al n. 1591912 della C.C.I.A.A. di Milano, società soggetta all’attività di 
direzione e coordinamento di Swisscom AG; 

con tale comunicazione si è venuti a conoscenza che “la società incorporante 
subentra a tutti gli effetti di legge nei contratti in essere stipulati con la Società 
incorporata e, pertanto, a decorrere dalla Data di Efficacia, i contratti 
originariamente sottoscritti con la società incorporata proseguono, senza 
soluzione di continuità, tra il Comune di Venezia e la società incorporante”; 

inoltre Fastweb SpA ha puntualizzato di essere ”in possesso di tutti i requisiti 
soggettivi e oggettivi richiesti per l’esecuzione dell’appalto, inclusi, i requisiti 
eventualmente posseduti da Vodafone al momento della partecipazione alla 
gara che, per effetto della fusione, sono transitati senza soluzione di continuità 
in capo a Fastweb”; 

Valutato che: 

a seguito della predetta fusione per incorporazione, si rende necessario 
modificare il soggetto beneficiario dell’impegno n. 16623/2024, anno di 
competenza 2025, assunto con DD 2179/2024 per poter procedere alla 
liquidazione del servizio corrisposto da Vodafone Italia Srl relativo al periodo di 



fatturazione 03/11/2025 - 02/01/2026 e fatturato da Fastweb SpA, per le 
motivazioni sopra esposte; 

Visto inoltre che: 

al fine di garantire la continuità del servizio, che consente di svolgere l’attività 
sanzionatoria con contestazione immediata al trasgressore con emissione del 
codice PAGO PA, necessario per adempiere un obbligo di legge, si rende 
necessario provvedere alla copertura della spesa per gli anni 2026 e 2027; 

ritenuto opportuno pertanto: 

impegnare la somma di € 18.294,15 comprensiva di IVA (di cui € 18.153,60  
per l’ordine di 250 SIM e terminali ed € 140,55 per l’ordine di 30 SIM) per  due 
anni, 2026 e 2027, a favore di Fastweb SpA; 

Accertato che: 

il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale ai sensi del Codice di Comportamento interno 
approvato con DGC n. 78 del 13/04/2023; 

il responsabile del procedimento ha depositato apposita dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse riguardo al presente procedimento 
PG/2026/61557, conservata agli atti d’ufficio, rispetto al presente 
provvedimento come dal PIAO 2026 – 2028; 

Dato atto che: 

il rispetto della previsione, di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 
viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, secondo quanto disposto con circolare della 
Direzione Finanziaria P.G./2016/521135 del 09/11/2016; 

l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 di prendere atto che la società Vodafone Italia S.p.A. è stata fusa per 
incorporazione nella società Fastweb S.p.A. e che i contratti 
originariamente sottoscritti con Vodafone Italia SpA proseguono senza 
soluzione di continuità tra il Comune di Venezia e la società Fastweb SpA; 

 di procedere alla modifica del soggetto beneficiario dell’impegno n. 
16623/2024, anno di competenza 2025; 

 di impegnare per le motivazioni di cui alle premesse, a favore di Fastweb 
SpA, C.F. e P.I. 12878470157 al Capitolo 12503, art. 27 “Utilizzo beni di 
terzi”, codice gestionale 004 “noleggio di hardware”, azione di spesa 



UFF.GEDI.454 “Noleggio smartphone” spesa finanziata con entrate 
correnti, le seguenti somme: 

- Bilancio 2026 € 18.294,15 comprensivo di IVA; 
- Bilancio 2027 € 18.294,15 comprensivo di IVA; 

 di dare atto che per l’ordine di 250 SIM e terminali il CIG è B6B5E85992   
e per l’ordine di 30 SIM il CIG è B6937A1D94; 

5) di disporre che la liquidazione degli importi dovuti avvenga con apposito 
provvedimento dirigenziale a seguito di presentazione di regolare 
documentazione; 

6) di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, che 
la prestazione verrà resa negli anni 2026 e 2027; 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento sia subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

8) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” come 
esplicitato nel Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026 – 
2028 e ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 19/02/2026 
 


		2026-02-19T14:08:22+0100
	Marco Agostini




